
Cod. Determ: DTTR65926 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 495/2023

pubblicata il 22/03/2023 Reg. dello Staff 7 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Staff AVVOCATURA COMUNALE

_________

Oggetto:  Pagamento  della  tassa  annuale  di  iscrizione  all'Elenco  speciale  annesso
all'Albo  degli  avvocati.  Avvisi  di  pagamento  pagoPA  -  Impegno  e
liquidazione. 



Cod. Determ: DTTR65926 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   495/2023

pubblicata il 22/03/2023 Reg. dello Staff 7 / 2023

Staff AVVOCATURA COMUNALE

_________

NADIA LOMBARDI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Pagamento  della  tassa  annuale  di  iscrizione  all'Elenco  speciale  annesso  all'Albo

degli avvocati. Avvisi di pagamento pagoPA - Impegno e liquidazione. 

Il F.F. Direttore

Premesso che:
-  ai  sensi  dell’art.  23  della  L.  31  dicembre  2012,  n. 247,  gli  avvocati  degli  uffici  legali
specificamente  istituiti  presso  gli  enti  pubblici  devono  essere  obbligatoriamente  iscritti  in  un
elenco speciale annesso all'albo; 
- sono attualmente in servizio, presso lo Staff Avvocatura, i seguenti avvocati: Agostino Rosselli,
Dirigente  ed  Avvocato  Cassazionista  -  Nicola  Carolillo,  Avvocato  Cassazionista  -  Carmelo
Triulcio, Avvocato Cassazionista - Tullia Pupo, Avvocato - Francesca Molinaro, Avvocato
Considerato che:
-   la  Corte  di  Cassazione  –  Sez.  Lavoro  –  con  Sentenza  n.  7776/2015  del  16  aprile  2015  ha
enunciato  il  principio  secondo  cui  “il  pagamento  della  tassa  annuale  di  iscrizione  all'Elenco
speciale  annesso  all'Albo  degli  avvocati,  per  l'esercizio  della  professione  forense  nell'interesse
esclusivo dell'Ente datore di lavoro, rientra tra i costi per lo svolgimento di detta attività, che, in
via  normale,  deve  gravare  sull'Ente  stesso.  Quindi  se  tale  pagamento  viene  a  anticipato
dall'avvocato-dipendente  deve  essere  rimborsato  dall'Ente  medesimo,  in  base  al  principio
generale applicabile anche nell'esecuzione del  contratto di  mandato,  ai  sensi  dell'art.  1719 cod.
civ.  secondo  cui  il  mandante  e`  obbligato  a  tenere  indenne  il  mandatario  da  ogni  diminuzione
patrimoniale  che  questi  abbia  subito  in  conseguenza dell'incarico,  fornendogli  i  mezzi
patrimoniali necessari";
-  è  necessario  ed  obbligatorio,  anche  per  l'anno  2023,  provvedere  al  pagamento  della  quota  di
iscrizione all’Albo dei predetti avvocati;
- le quote annuali di iscrizione all’Albo dell’Ordine degli Avvocati di Cosenza sono le seguenti: €
175,00  –  Avvocato  iscritto  nell’Elenco  Speciale  –  Cassazionista;  €  125,00  –  Avvocato  iscritto
nell’Elenco Speciale – Albo Ordinario;
-  Il  Consiglio  dell’Ordine  degli  Avvocati  di  Cosenza  ha  inoltrato,  per  ciascuno  degli  avvocati
iscritti all’Albo, avviso di pagamento, nella modalità pagoPA;
Precisato, per quanto sopra, che gli avvisi di pagamento per i quali occorre procedere all’impegno
ed alla liquidazione, entro la scadenza indicata del 31/03/2023, sono i seguenti:

AVVOCATO CODICE AVVISO PAGOPA IMPORTO

Agostino Rosselli (Cassazionista) 300012305300242670 € 175,00



Cod. Determ: DTTR65926 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Nicola Carolillo (Cassazionista) 300012305300054549 € 175,00

Carmelo Triulcio (Cassazionista) 300012305300279466 € 175,00

Tullia Pupo 300012305300232057 € 125,00

Francesca Molinaro 300012305300192635 € 125,00

                                                                                         TOTALE   € 775,00
Ritenuto,  pertanto,  necessario  impegnare  la  somma  occorrente  di  €  775,00  sul  capitolo  430/1  “
Imposte e tasse a carico dell’Ente – Avvocatura”, da liquidare in favore dell’Ordine degli Avvocati
di  Cosenza  (C.F.  80010420786),  Piazza  Fausto  e  Luigi  Gullo,  17  Pal.  di  Giustizia  87100,  
Cosenza,  PEC:  segreteria@avvocaticosenza.it  -  (codice  univoco  fatturazione  UFMTTB  –  NO
CIG) -  Ente soggetto allo split payment-  gli avvisi di pagamento “pagoPA”, recanti i codici sopra
specificati ed incaricando del suo pagamento il Tesoriere Comunale;  
Precisato, pertanto, di impegnare l'importo di cui sopra, secondo il seguente prospetto:
Capitolo Descrizione articolo Importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2023 2024 2025 Es. Succ. 

430/1 Imposte e tasse a carico

dell’Ente – Avvocatura
€ 775,00 € 775,00

_ _

Tanto premesso

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1.  Di impegnare, per quanto espresso in premessa, sul pertinente capitolo 430/1 “Imposte e tasse a
carico dell’Ente – Avvocatura,”,  l'importo complessivo di € 775,00, quale quota di iscrizione
all’Albo degli Avvocati, in favore dell’Ordine degli Avvocati di Cosenza (C.F. 80010420786),
Piazza  Fausto  e  Luigi  Gullo,  17  Pal.  di  Giustizia  87100,   Cosenza,  PEC:
segreteria@avvocaticosenza.it  -  (codice  univoco  fatturazione  UFMTTB –  NO CIG)  -  Ente
soggetto  allo  split  payment  -  come  da  avvisi  di  pagamento  “pagoPA”  che  si  allegano  al
presente provvediemento, per formarne parte integrante; 



Cod. Determ: DTTR65926 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

2.  Di liquidare, in favore dell’Ordine degli  Avvocati  di  Cosenza (C.F. 80010420786),  l’importo
complessivo di € 775,00, secondo il seguente prospetto: 

Capitolo Descrizione articolo Importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2023 2024 2025 Es. Succ. 

430/1 Imposte e tasse a carico

dell’Ente – Avvocatura
€ 775,00 € 775,00

_ _

3. Di dare atto che ai  sensi  dell’art.  9 c.  2 del  D.Lgs. n.  78/2009 conv. In L.  n.  102/2009, che il
programma  dei  pagamenti  conseguenti  all’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  atto  sarà  legato
all’applicazione della disciplina di cui agli artt. 244 e segg. Del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., avendo
questo comune dichiarato lo stato di dissesto finanziario con DCC n. 51 del 11/11/2019; 
4. Di inoltrare la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art.
151 comma 4 del T.U.E.L. per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, che ne determina l’esecutività;
5.  Di  precisare,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9  bis del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa
ricorrente e non frazionabile; 
6.  Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-  contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del
responsabile del servizio; 
7.  Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Programmazione  e  Risorse  Finanziarie,
all’Economo comunale, allo Staff Avvocatura Comunale ed al responsabile del procedimento per
gli adempimenti di competenza;
8.  Di  disporre che il  presente atto  venga pubblicato all'Albo Pretorio  di  questo  Comune ai  sensi
dell'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF Allegato - Avvisi pagoPA

Il F.F. Direttore

Cosenza 17/03/2023 Nicola Carolillo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 21/03/2023 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


